



**MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**COORDENADORIA DE CONTRATOS**  
**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**  
**E.MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

**ANEXO I**  
**5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 280/2018.**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 104/2018.**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
ITENS A SEREM SUPRIMIDOS			
Obra	Bancos	BDI	ENCARGOS SOCIAIS
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDO CANDIDO DE ARAUJO		24,00%	0,0% - DESONERADA

ITEM	CÓD.	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL	
<b>ITENS CONTRATUAIS</b>								
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS A SER SUPRIMIDOS</b>						<b>-</b>	<b>13.730,45</b>
1.1	12329	ORSE	QUADRO ESCOLAR EM FRMICA BRANCO COM MOLDURA SOBRE CHAPA DE MDF CRU 600 (22 UNID. DE 2,00X1,00)	UNID.	44,00	- 244,09	(10.739,96)	
1.2	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24,DESENVOLVIMENTO DE 100CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 (PÁTEO NOVO, SECRETARIA E SALA NOVA)	M²	24,02	- 124,50	(2.990,49)	
<b>ITENS EXTRA CONTRATUAIS A SER ADITIVOS</b>								
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS A SER ADITIVO</b>							<b>6.991,02</b>
2.1	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M²	2,00	128,59	257,18	
2.2	73872/002	SINAPI	POLIMENTO DE PISO EM GRANILITE IMPERMEABILIZAÇÃO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI, DUAS DEMAS.	M²	2,00	57,04	114,08	
2.3	73801/001	SINAPI	DEMOLICÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA (HALL DE ENTRADA, PÁTEO NOVO, JARDINS E ONDE SARÁ SUBSTITUIDO O PISO GRANILITE)	M³	2,00	24,18	48,36	
2.4	73892/002	SINAPI	CONTRAPISO (HALL DE ENTRADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO (HALL DE ENTRADA, PÁTEO NOVO, JARDINS E ONDE SARÁ SUBSTITUIDO O PISO GRANILITE E REPAROS EM CALÇADAS)	M²	2,00	38,81	77,62	
2.5	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA, COM PREVISÃO DE FORMA AF.06/2017 (TUBO DE AGUA ATÉ O VESTIÁRIO) 25*0,2*0,4	M³	2,00	95,48	190,96	
2.6	92778	SINAPI	ARMAÇÃO PILAR (FECHADA 2 PILARES BROCAS E SAPATA ACRESMENTADOS) 1,03*60	KG	61,80	9,05	559,29	
2.7	92739	SINAPI	CONCRETAGEM PILAR (FACHADA 2 PILARES BROCAS E SAPATA ACRESMENTADOS) (0,2*0,2*3*2 SATACA)+(0,25*2,7*2 PILARES)+(0,6*0,6*0,4*2 SAPATA)	M²	1,03	370,14	381,24	
2.8	92778	SINAPI	ARMAÇÃO LAJE (CASA DE MOTOR) 1,5*60	KG	90,00	9,05	814,50	
2.9	92739	SINAPI	CONCRETAGEM LAJE (CASA DE MOTOR) 1,5*1	M²	1,50	370,14	555,21	
2.10	89977	SINAPI	ALVENARIA (CASA DE MOTOR)	M²	3,00	171,98	515,94	
2.11	87894	SINAPI	CHAPISCO (CASA DE MOTOR)	M²	6,00	6,94	41,64	
2.12	87811	COTAÇÃO	REBOCO (CASA DE MOTOR)	M²	6,00	71,30	427,80	
2.13	88487	SINAPI	PINTURA LATEX (CASA DE MOTOR)	M²	6,00	11,78	70,68	
2.14	68054	SINAPI	PORTÃO DE FERRO (CASA DE MOTOR) 0,6*0,8	M²	0,48	259,04	124,34	
2.15	73794/001	COTAÇÃO	PINTURA ESMALTE PORTÃO (CASA DE MOTOR) 0,6*0,8*2	M²	0,96	33,52	32,18	
2.16		COTAÇÃO	SWITCH 24 PORTAS (SALA DE INFORMÁTICA)	UNID.	1,00	480,00	480,00	
2.17		COTAÇÃO	RACK 48USX350MM (SALA DE INFORMÁTICA)	UNID.	1,00	2.300,00	2.300,00	
<b>ITENS EXTRA CONTRATUAIS A SER ADITIVOS</b>								
<b>3</b>	<b>SERVIÇOS A SER ADITIVO</b>							<b>26.915,26</b>
3.1	73783/010	ORSE	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVAÇÃO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UNID.	1,00	1.590,07	1.590,07	
3.2	74198/001	ORSE	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIÇO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM (FOSSA VESTIÁRIO QUADRA)	UNID.	1,00	1.464,83	1.464,83	
3.3	3492	ORSE	TELA DE NYLON, MALHA 3,6MM, FIXADA COM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO 2", FORMADO QUADROS DE 2,00X2,00M, EXCETO MURETA (COZINHA) 2*0,8*4	M²	6,40	129,35	827,84	
3.4	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID.	7,00	851,39	5.959,73	



**MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**COORDENADORIA DE CONTRATOS**  
**FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204**  
**E.MAIL: CONTRATOSPMSP@HOTMAIL.COM**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

3.5	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID.	2,00	884,75	1.769,50
3.6	87258	SINAPI	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5M². AF_06/2014 (BANHEIRO DOS PROFESSORES)	M²	8,75	118,68	1.038,45
3.7	84126	SINAPI	CHAPÁ DE AÇO DE PROTEÇÃO TUBOS 2,5*0,2*0,2*0,2*10 UNID.	M²	0,20	38,30	7,66
3.8	72290	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80CM EM ALVENARIA (BANHEIRO ESCOLA)	UNID.	1,00	438,26	438,26
3.9	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (LIGAÇÃO DA CAIXA PARA O VESTIARIO)	M	25,00	12,75	318,75
3.10	4629	ORSE	BICICLETARIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DIAM=50MM	M	15,00	124,17	1.862,55
3.11	79500/002	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO COMENTO, TRES DEMAÓS (10*52,5)+(2*26)+(3,15)	M²	622,00	18,71	11.637,62
<b>SUB TOTAL DOS SERVIÇOS ADITADO</b>							<b>33.906,28</b>
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>							<b>20.175,83</b>

Santa Rita do Pardo - MS., em 29 de Agosto de 2019.

**CACILDO DAGNO PEREIRA**  
Prefeito

**GOMES & AZEVEDO LTDA. - EPP**  
Erson Gomes de Azevedo  
Contratada